
山东百晟药业有限公司年产 10000 吨中药发酵添加剂及微生态发酵动物治疗保健制剂项目环境影响报告书 

I 

 

概述 
 

一、建设项目特点 

山东百晟药业有限公司成立于 2020 年 11 月 24 日，注册资本 6000 万元，注册地址

山东省泰安市宁阳县八仙桥街道七贤路与兴业街交叉口东南（环城科技产业园内）。

公司经营范围：饲料添加剂销售；生物饲料研发；畜牧渔业饲料销售；兽药生产；兽

药经营；饲料生产；饲料添加剂生产。 

山东百晟药业有限公司年产10000吨中药发酵添加剂及微生态发酵动物治疗保健制

剂项目位于山东省泰安市宁阳环城科技产业园，项目总投资为13800万元，占地面积
[...]
2.2.11 项目“三废”产生、治理及排放情况 

2.2.11.1 废水 

项目采用雨污分流、清污分流制。项目产生的废水主要为生产废水、地面冲洗废

水、纯化水及注射用水制备废水、实验室废水、废气治理废水和生活污水，项目生产

废水、地面冲洗废水、实验室废水、废气治理废水排入厂区污水处理站处理后，与纯

化水及注射用水制备废水和生活污水一并经园区污水管网排入宁阳清源水务有限公司

处理，达标排入宁阳沟。 

（1）生产废水 

①工艺废水 

项目工艺废水主要为发酵废水、中药提取废水、散剂生产废水等，废水产生量为

7.95 m3/d（2225.732m3/a）。主要含 pH、COD、NH3-N、SS、BOD5、总磷、总氮、

TOC、色度等污染物。 

②清洗废水 

项目清洗废水产生量按其用水量的 80%计，约为 17.44m3/d（4883.2m3/a），主要

含有 COD、BOD5、SS、NH3-N 等污染物。 

③水环真空泵废水 

水环真空泵废水产生量为 1.6m3/d（448m3/a），主要含有 COD、BOD5、SS、NH3-

N 等污染物。 

综上，生产废水产生量为 26.99 m3/d （7556.932m3/a），排入厂区自建污水处理站



山东百晟药业有限公司年产 10000 吨中药发酵添加剂及微生态发酵动物治疗保健制剂项目环境影响报告书 

82 

 

进行处理后经园区管网排入宁阳清源水务有限公司处理。 

（2）地面冲洗废水 

车间冲洗废水按用水量的 80%计，废水量为 4.32m3/d（1209.6m3/a），主要含有

COD、NH3-N、SS、BOD5、总磷、总氮，排入厂区自建污水处理站进行处理后经园区

管网排入宁阳清源水务有限公司处理。 

（3）纯化水及注射用水制备废水 

纯水制备采用“多介质过滤+活性炭过滤+水质调整（阻垢剂注入）+二级反渗透+巴

氏灭菌”工艺，产水率可达到 60%以上；将制备合格的纯化水通过多效蒸馏进行注射用

水的制备，产水率可达 80%以上，纯化水、注射用水制备废水量为 11281.45m3/a，主

要含有全盐量，经园区管网排入宁阳清源水务有限公司处理。 

（4）实验室废水 

实验室废水量为 0.8m3/d（224m3/a），主要含有 COD、BOD5、氨氮、SS 等污染

物，排入厂区自建污水处理站进行处理后经园区管网排入宁阳清源水务有限公司处

理。 

（5）废气治理废水 

根据企业提供资料，废气治理废水量为 10.4m3/d（2912m3/a），主要含有全盐量、

COD、NH3-N、SS、BOD5等污染物，排入厂区自建污水处理站进行处理后经园区管网

排入宁阳清源水务有限公司处理。 

（6）锅炉废水 

根据企业提供资料，锅炉废水量为 1.36 m3/d （380.16 m3/a），主要含有全盐量，经

园区管网排入宁阳清远水务有限公司处理。 

（7）生活污水 

生活污水产生量按其用水量的 80%计，产生量约为 15.36m3/d（4300.8m3/a），主

要含有 COD、BOD5、氨氮、SS 等污染物，经园区管网排入排入宁阳清源水务有限公

司处理。 

综上所述，项目废水产生量为 27864.942m3/a，7556.932m3/a 的生产废水、

1209.6m3/a 的地面冲洗废水、224m3/a 的实验室废水和 2912m3/a 的废气治理废水排入厂

区污水处理站处理后，与 11281.45m3/a 的纯化水及注射用水制备废水、380.16m3/a 的

锅炉废水、4300.8m3/a的生活污水一并经园区污水管网排入宁阳清源水务有限公司处

理。 



山东百晟药业有限公司年产 10000 吨中药发酵添加剂及微生态发酵动物治疗保健制剂项目环境影响报告书 

83 

 

根据建设单位提供资料、物料平衡核算以及设计单位对青岛根源生物技术集团有

限公司的实际检测数据，青岛根源生物技术集团有限公司生产芽孢杆菌、丁酸菌等益

生菌发酵产品，其工艺和原辅材料均与本项目相同，本项目废水水质可类比青岛根源

生物技术集团有限公司废水实际检测数据，项目废水排放情况见表 2.2-54。 



山东百晟药业有限公司年产 10000 吨中药发酵添加剂及微生态发酵动物治疗保健制剂项目环境影响报告书 

84 

 

表 2.2-54 项目废水水质情况一览表（排放浓度 mg/L，pH 无量纲） 

项目 水量 m3/a pH BOD5 COD 氨氮 SS 总氮 总磷 全盐量 

发酵废水 1683.96（6.01） 6.5～8 8400 21600 300 1060 630 8 2400 

中药提取废水 95.816（0.34） 6.5～8 6000 16200 260 480 550 12 1800 

散剂生产废水 448（1.6） 6.5～8 750 2000 30 800 40 3 800 

清洗废水 4883.2（17.44） 6.5～8 2600 5800 120 620 260 5 1000 

水环真空泵废水 448（1.6） 6.5～8 400 1800 45 100 100 3 800 

地面冲洗废水 1209.6（4.32） 6.5～8 200 350 30 400 50 3 600 

实验室废水 224（0.8） 6.5～8 500 1200 40 80 60 5 800 

废气治理废水 2912（10.4） 6.5～8 300 1000 35 260 80 4 1200 

进污水处理站综合水质 11904.576（42.52） 6.5～8 2449 6010 109 548 231 4.9 1194 

生活污水 4300.8（15.36） 7～8 200 350 30 150 40 -- 800 

纯化水及注射用水制备废水 11281.45（40.29） 7～9 -- 50 5 -- -- -- 1500 

锅炉废水 380.16 7～9 -- 50 5 -- -- -- 1500 

注：括号内单位为 m3/d，中药提取废水中含 2.044m3/a 的乙醇 

 



山东百晟药业有限公司年产 10000 吨中药发酵添加剂及微生态发酵动物治疗保健制剂项目环境影响报告书 

85 

 

（2）废水处理 

项目废水产生量为 270866.986m3/a（含乙醇），7558.976m3/a（含乙醇）的生产废

水、1209.6m3/a 的地面冲洗废水、224m3/a 的实验室废水和 2912m3/a 的废气治理废水排

入厂区污水处理站处理后，与 11281.45m3/a 的纯化水及注射用水制备废水、380.16m3/a

的锅炉废水、4300.8m3/a 的生活污水混合后一并经园区污水管网排入宁阳清源水务有限

公司处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准排

放至宁阳沟。 

厂区污水处理站介绍 

本项目厂区新建污水处理站一座，考虑到项目日排水峰值为 86.716m3/d，故污水

处理站设计规模 100m3/d。采用“调节池+UASB+沉淀池+ A2O+芬顿+沉淀池”处理工

艺。 

厂区新建污水处理站工艺流程图详见图 2.2-30。 

 

图 2.2-30 污水处理站工艺流程图 

原水 格栅 调节池 

UASB 

厌氧池 

好氧池 

芬顿 

沉淀池 排入管网 

鼓风机 

污泥浓缩池 

污泥脱水机 

污泥外运 

沉淀池 

缺氧池 

污泥流向 污水流向 



山东百晟药业有限公司年产 10000 吨中药发酵添加剂及微生态发酵动物治疗保健制剂项目环境影响报告书 

86 

 

格栅：通过机械格栅拦截较粗大的飘浮物、悬浮物，如纤维、碎皮、布条、塑料

制品等后自流进入调节池，防止堵塞和缠绕水泵机组、管道阀门，减少后续处理产生

的浮渣，保证污水处理设施的正常运行。 

调节池：由于污水的水质、水量随生产作息时间波动较大，因而必须加强调节以

稳定污水的水质、水量，保证后续生化处理的效果。调节池的有效容积为 6~8 小时的

污水平均流量。 

UASB：UASB 反应器中的厌氧反应过程与其他厌氧生物处理工艺一样，包括水

解，酸化，产乙酸和产甲烷等。通过不同的微生物参与底物的转化过程而将底物转化

为最终产物--沼气、水等无机物在厌氧消化反应过程。 

沉淀池：便于 UASB 形成自己内部回流，使厌氧段自身内回流效率提升。 

厌氧池：为了给污水造成一个缺氧的状态，促使伍水发生硝化作用，也有水解反

应提高可生化性的作用，为后续单元提供去除条件。 

缺氧池：有水解反应，在脱氮工艺中，其 pH 值升高。在脱氮工艺中，主要起反硝

化去除硝态氮的作用，同时去除部分 BOD。也有水解反应提高可生化性的作用。 

好氧池：池内设有生物组合填料，部分微生物以生物膜的形式固着生长于填料表

面，部分则是以絮状悬浮生长于水中，因此，它兼有活性污泥法和生物滤池的特点。

污水流过填料，给好氧菌提供了新陈代谢所必需的有机营养物质，经过后续沉淀池的

重力分离后，污水中的 COD、BOD、SS 得到很大的去除，可以大大减少后段消毒剂的

投加量。 

芬顿：过氧化氢(H2O2)与二价铁离子(Fe2+)的混合溶液把大分子氧化成小分子把小

分子氧化成二氧化碳和水，同时 FeSO4可以被氧化成 3 价铁离子，有一定的絮凝的作

用，3 价铁离子变成氢氧化铁，有一定的网捕作用，从而达到处理水的目的。 

沉淀池：沉淀池起泥水分离的作用，它使絮凝物从污水中有效地分离出来，使处

理后的出水水质大大改善。 

污泥浓缩池进行污泥浓缩，上清液回流至调节池，浓缩后的污泥进入板框压滤机脱

水后外排。 

污水处理站设计进出水水质及各级处理效率详见表 2.2-55。 



山东百晟药业有限公司年产 10000 吨中药发酵添加剂及微生态发酵动物治疗保健制剂项目环境影响报告书 

87 

 

表 2.2-55 污水处理站设计进出水水质及处理效率一览表（排放浓度 mg/L，pH 无量纲） 

项 目 

单 元 
pH BOD5 COD NH3-N SS 总氮 总磷 全盐量 

污水处理站进水水质 6.5~8 3000 8000 120 650 280 6 1300 

调节+UASB+沉淀池 
出水≤ 6.5~8 210 960 84 273 201.6 4.2 1300 

去除率（%） / 93 88 30 58 28 30 0 

缺氧好氧段 

进水≤ 6.5~8 720 960 84 273 201.6 4.2 1300 

出水≤ 6.5~8 136.8 249.6 37 216 60.5 2.4 1300 

去除率（%） / 81 74 56 21 70 43 0 

芬顿（膜池出现异常时

使用） 

进水≤ 6.5~8 136.8 249.6 28 150 60.5 1.8 1300 

出水≤ 6.5~8 64 126.6 15.54 119 30.25 1.56 1500 

去除率（%） / 53.3 49.2 44.5 21 50 13.4 0 

综合去除效率 / 98.2 99.4 62.9 96.8 82.1 74 0 

污水处理站出水水质 6.5~8 64 126.6 15.54 119 30.25 1.56 1500 

生活污水 7~8 200 350 30 150 40 -- 800 

纯化水及注射用水制备废水 7～9 -- 50 5 -- -- -- 1500 

锅炉废水 7～9 -- 50 5 -- -- -- 1500 

外排废水综合水质 6.5~9 60 133 14 76 20 0.7 1433 

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-

2015）表 1A 级标准 
6.5～9.5 350 500 45 400 70 8 -- 

宁阳清源水务有限公司进水水质 6.5～9.5 200 200 20 180 35 2 -- 

 

 

 

 

 



山东百晟药业有限公司年产 10000 吨中药发酵添加剂及微生态发酵动物治疗保健制剂项目环境影响报告书 

88 

 

由上表可知，生产废水、地面冲洗废水、实验室废水、废气治理废水排入厂区污

水处理站处理后与纯化水及注射用水制备废水和生活污水一并经园区污水管网排入宁

阳清源水务有限公司处理，项目总排水能够满足《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1A 级标准以及宁阳清源水务有限公司进水水质要求，且本项目

废水排放量在宁阳清源水务有限公司处理余量范围之内，故本项目废水能够进入宁阳

清源水务有限公司进行处理。 

中药提取废水产生量为 2269.96m3/a，排水量为 22.52m3/t；其他兽药生产废水量为

6940.93m3/a，排水量为 2.02m3/t，均满足《中药类制药工业水污染物排放标准》（GB 

21906-2008）和《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》（GB 21908-2008）中基准

排水量为 300m3/t 的要求。 

（3）废水外排 

项目废水排放情况见表2.2-56。 

表 2.2-56 项目废水污染物产生及排放情况一览表 

污染物 产生量 自身削减量 排入污水厂量 排入外环境 

废水量（m3/a） 27866.986 0 27866.986 27866.986 

COD（t/a） 73.65 69.94 3.71 1.39 

氨氮（t/a） 1.48 1.09 0.39 0.139 

2.2.11.2 废气 

2.2.11.2.1 有组织废气 

项目有组织废气主要为工艺废气（发酵车间废气、中药提取废气、饲料添加剂车

间废气、制剂车间废气）、锅炉废气以及污水处理站恶臭。 

1、工艺废气 

（1）发酵车间废气 

发酵车间废气主要为发酵废气、投料粉尘、离心废气、压滤废气、灌装废气、分

装废气、混合废气、干燥废气。 

①发酵废气 

发酵废气主要为发酵过程产生的臭气和非甲烷总烃，发酵过程由于微生物代谢作

用，产生大量 CO2、水蒸气及少量有机酸、醇类等废气，根据物料平衡以及建设单位
[...]
废气与水或固相表面的水膜接触，污染物溶于水中成为液相中的分子或离子，即

恶臭物质由气相转移到液相，这一过程是物理过程，遵循亨利定律： 

                  Pi+=HXi       

式中 Pi——可溶气体在气相中的平衡分压，MPa 

     H——亨利系数，MPa 

     Xi——可溶气体在液相中的摩尔分数。 

恶臭物质的吸附、吸收过程 

水溶液中恶臭成分被微生物吸附、吸收，恶臭成分从水中转移至微生物体内。作

为吸收剂的水被再生复原，继而再用以溶解新的废气成分。被吸附的有机物经过生物

转化，即通过微生物胞外酶对不溶性和胶体状有机物的溶解作用后才能相继地被微生

物摄入体内。如淀粉、蛋白质等大分子有机物在微生物细胞外酶（水解酶）的作用下，

被水解为小分子后再进入细胞体内。 

恶臭物质的生物降解过程。 



山东百晟药业有限公司年产 10000 吨中药发酵添加剂及微生态发酵动物治疗保健制剂项目环境影响报告书 

270 

 

进入微生物细胞的恶臭成分作为微生物生命活动的能源或养分被分解和利用，从

而使污染物得以去除。具体转化过程如下。 

进入微生物细胞体内的有机物，在各种细胞内酶（如脱氢酶、氧化酶等）的催化

作用下，微生物对其进行氧化分解，同时进行合成代谢产生新的微生物细胞。一部分

有机物通过氧化分解最终转化为 H2O 和 CO2 等稳定的无机物质，并从中获取合成新细

胞物质（原生质）所需要的能量。此过程可用下式表示。 

 

CxHyOz + (x + y/4 - z/2) O2    →   xCO2 + (y/2)H2O + △H    

与此同时，微生物利用另一部分有机物及分解代谢过程中所产生的能量进行合成

代谢以形成新的细胞物质。此过程可用下式表示： 

 

nCxHyOz+nNH3+n(x+y/4-z/2-5)O2→(C5H7NO2)n+n(x-5)CO2+(n/2)(y-4)H2O-△H 

上述转化过程中，当有机底物的含量充足时，微生物处于快速增长阶段，将有大

量新的细胞合成，但随着底物不断氧化分解及微生物和细胞物质数量的不断增长，微

生物生长对有机底物的需求量逐渐得不到满足，微生物将进入体内源呼吸阶段。此时

微生物对自身细胞物质进行氧化分解，并产生能量，成为维持其生长繁殖提供能量的

主要方式，见下式： 

(C5H7NO2)n + 5nO2  → 5nCO2 + 2nH2O + nNH3 + △H 

②活性炭吸附剂对恶臭物质有较大的平衡吸附量，对多种恶臭气体有吸附能力。

该方法特点是设备简单，脱臭效果好，尤其适一般多用于复合恶臭的末级净化。所选

用的活性炭对所需脱除恶臭物质的吸附能力、特别是在低浓度区的吸附性能好，吸附

速度快，以减小吸附层的厚度；阻力损失小、机械强度好，减少了在再生过程中的损

耗；容易再生，且再生后表面活性大；来源容易、价格低廉。 

13.1.2 无组织排放废气污染防治措施 

项目拟针对各产污环节采取有效的治理措施，合理设计废气收集系统、废气处理

设施，最大程度地减少无组织排放。但因工艺限制部分废气收集效率无法达到 100%, 

因此不可避免会有无组织废气产生。为避免因过度无组织排放影响周边环境，项目拟

采取以下措施： 

（1）VOCs 物料（乙醇和丙二醇）储存于密闭的储罐或容器内，在非取用状态时

加盖、封口，保持密闭，存放于仓库内及储罐区；项目卸车采用双管式物料输送方式

酶 

酶 

酶 



山东百晟药业有限公司年产 10000 吨中药发酵添加剂及微生态发酵动物治疗保健制剂项目环境影响报告书 

271 

 

卸车。 

（2）生产设备密封，挥发废气、冷凝不凝气等废气均收集处理后高空排放，项目

中药提取车间、粉针剂车间、制剂车间设置车间空气净化系统，减少厂区无组织废气

的产生。 

（3）项目污水处理站有恶臭气体产生，通过采取各产臭池体加强密闭、周围加强

绿化等措施，尽可能减少对厂区及周围环境的影响。 

（4）车间保证废气收集设施、风机的正常运行，定期进行检修维护，保证风管密

封性，减少漏气等问题发生； 定期检查生产设备，加强设备的维护，减少装置的跑、

冒、滴、漏，并对操作人员进行培训，使操作人员能训练有素的按操作规程操作。 

13.1.3 废气处理措施经济可行性分析 

拟建项目各类废气治理措施总投资约 320 万元，占总投资（13800 万元）的

2.3%，在建设单位可接受范围内。因此，本项目废气治理措施具有经济可行性。 

13.2 废水污染防治措施及其技术经济论证 

13.2.1 废水产生情况 

拟建项目厂区排水系统采用雨污分流、清污分流的方式；初期雨水和事故废水排

入厂区事故水池，分批进入厂区污水处理站处理，其余雨水就近排入园区雨水管网。

本项目产生的废水主要是生产废水、地面冲洗废水、纯化水及注射用水制备废水、实

验室废水、废气治理废水、锅炉废水和生活污水。项目生产废水、地面冲洗废水、实

验室废水、废气治理废水排入厂区污水处理站处理后，与纯化水及注射用水制备废

水、锅炉废水和生活污水一并经园区污水管网排入宁阳清源水务有限公司处理达标后

排放至宁阳沟。 

废水水质情况详见表 13.2-1。 



山东百晟药业有限公司年产 10000 吨中药发酵添加剂及微生态发酵动物治疗保健制剂项目环境影响报告书 

272 

 

表 13.2-1 项目废水水质情况一览表（排放浓度 mg/L，pH 无量纲） 

 

项目 水量 m3/a pH BOD5 COD 氨氮 SS 总氮 总磷 全盐量 

发酵废水 1683.96（6.01） 6.5～8 8400 21600 300 1060 630 8 2400 

中药提取废水 95.816（0.34） 6.5～8 6000 16200 260 480 550 12 1800 

散剂生产废水 448（1.6） 6.5～8 750 2000 30 800 40 3 800 

清洗废水 4883.2（17.44） 6.5～8 2600 5800 120 620 260 5 1000 

水环真空泵废水 448（1.6） 6.5～8 400 1800 45 100 100 3 800 

地面冲洗废水 1209.6（4.32） 6.5～8 200 350 30 400 50 3 600 

实验室废水 224（0.8） 6.5～8 500 1200 40 80 60 5 800 

废气治理废水 2912（10.4） 6.5～8 300 1000 35 260 80 4 1200 

进污水处理站综合水质 11904.576（42.52） 6.5～8 2448 6686 109 548 231 4.8 1194 

生活污水 4300.8（15.36） 7～8 200 350 30 150 40 -- 800 

纯化水及注射用水制备废水 11281.45（40.29） 7～9 -- 50 5 -- -- -- 1500 

锅炉废水 380.16 7～9 -- 50 5 -- -- -- 1500 

注：括号内单位为 m3/d，中药提取废水中含 2.044m3/a 的乙醇 



山东百晟药业有限公司年产 10000 吨中药发酵添加剂及微生态发酵动物治疗保健制剂项目环境影响报告书 

273 

 

项目废水产生量为 270866.986m3/a（含乙醇），7558.976m3/a（含乙醇）的生产废

水、1209.6m3/a 的地面冲洗废水、224m3/a 的实验室废水和 2912m3/a 的废气治理废水排

入厂区污水处理站处理后，与 11281.45m3/a 的纯化水及注射用水制备废水、380.16m3/a

的锅炉废水、4300.8m3/a 的生活污水混合后一并经园区污水管网排入宁阳清源水务有限

公司处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准排

放至宁阳沟。 

13.2.2 废水治理措施 

厂区污水处理站介绍 

本项目厂区新建污水处理站一座，考虑到本项目的日排水峰值为 73.189 m3/d，设

计规模 100m3/d。采用“调节池+UASB+沉淀池+ A2O+芬顿+沉淀池”处理工艺。 

厂区新建污水处理站工艺流程图详见图 13.2-1。 

 

图 13.2-1 污水处理站工艺流程图 

格栅：通过机械格栅拦截较粗大的飘浮物、悬浮物，如纤维、碎皮、布条、塑料

原水 格栅 调节池 

UASB 

厌氧池 

好氧池 

芬顿 

沉淀池 排入管网 

鼓风机 

污泥浓缩池 

污泥脱水机 

污泥外运 

沉淀池 

缺氧池 

污泥流向 污水流向 



山东百晟药业有限公司年产 10000 吨中药发酵添加剂及微生态发酵动物治疗保健制剂项目环境影响报告书 

274 

 

制品等后自流进入调节池，防止堵塞和缠绕水泵机组、管道阀门，减少后续处理产生

的浮渣，保证污水处理设施的正常运行。 

调节池：由于污水的水质、水量随生产作息时间波动较大，因而必须加强调节以

稳定污水的水质、水量，保证后续生化处理的效果。调节池的有效容积为 6~8 小时的

污水平均流量。 

UASB：UASB 反应器中的厌氧反应过程与其他厌氧生物处理工艺一样，包括水

解，酸化，产乙酸和产甲烷等。通过不同的微生物参与底物的转化过程而将底物转化

为最终产物--沼气、水等无机物在厌氧消化反应过程。 

沉淀池：便于 UASB 形成自己内部回流，使厌氧段自身内回流效率提升。 

厌氧池：为了给污水造成一个缺氧的状态，促使伍水发生硝化作用，也有水解反

应提高可生化性的作用，为后续单元提供去除条件。 

缺氧池：有水解反应，在脱氮工艺中，其 pH 值升高。在脱氮工艺中，主要起反硝

化去除硝态氮的作用，同时去除部分 BOD。也有水解反应提高可生化性的作用。 

好氧池：池内设有生物组合填料，部分微生物以生物膜的形式固着生长于填料表

面，部分则是以絮状悬浮生长于水中，因此，它兼有活性污泥法和生物滤池的特点。

污水流过填料，给好氧菌提供了新陈代谢所必需的有机营养物质，经过后续沉淀池的

重力分离后，污水中的 COD、BOD、SS 得到很大的去除，可以大大减少后段消毒剂的

投加量。 

芬顿：过氧化氢(H2O2)与二价铁离子(Fe2+)的混合溶液把大分子氧化成小分子把小

分子氧化成二氧化碳和水，同时 FeSO4可以被氧化成 3 价铁离子，有一定的絮凝的作

用，3 价铁离子变成氢氧化铁，有一定的网捕作用，从而达到处理水的目的。 

沉淀池：沉淀池起泥水分离的作用，它使絮凝物从污水中有效地分离出来，使处

理后的出水水质大大改善。 

污泥浓缩池进行污泥浓缩，上清液回流至调节池，浓缩后的污泥进入脱水机脱水后

外排。 

（1）调节池 

尺寸：5000×5000×2500 mm 

有效容积：50.00 m3 

有效水深：h=2m 

配套设备 



山东百晟药业有限公司年产 10000 吨中药发酵添加剂及微生态发酵动物治疗保健制剂项目环境影响报告书 

275 

 

预曝气系统一套 

（2）UASB 

尺寸：6000×4000×2500 mm×2 

有效容积：96.00 m3 

有效水深：h=2m 

配套设备 

三相分离器 

收集罐 

搅拌机 

（3）缺氧池 

尺寸：5000×4000×2500 mm×2  

有效容积：80m3 

有效水深：h=2.0 m 

配套设备 

①生物组合填料 

型号：Ф150 mm，L=2500 mm 

    数量：60 

②填料支架-Ⅰ 

型号：碳钢主体，环氧煤沥青漆防腐处理，非标制作 

数量：1 套 

①生物组合填料 

型号：Ф150 mm，L=2500 mm 

数量：36 m3 

（4）接触氧化池 

尺寸：8000×5000×2500 mm×2 

有效容积：160m3 

有效水深：h=2 m 

配套设备 

①生物组合填料 

型号：Ф150 mm，L=2500 mm 



山东百晟药业有限公司年产 10000 吨中药发酵添加剂及微生态发酵动物治疗保健制剂项目环境影响报告书 

276 

 

       数量：60 

②填料支架-Ⅰ 

型号：碳钢主体，环氧煤沥青漆防腐处理，非标制作 

数量：1 套 

①生物组合填料 

型号：Ф150 mm，L=2500 mm 

数量：125 m3 

②填料支架-Ⅱ 

型号：碳钢主体，环氧煤沥青漆防腐处理，非标制作 

数量：2 套 

③曝气器 

型号：Ф260 mm 

数量：150 套 

④可调节支架 

型号：ABS 材质 

数量：150 套 

⑤鼓风机 

型号：FSR-125 

风量 Q=6.03 m3/min 

出口压力 P=49.0 kPa 

功率 N=11 kw 

数量：2 台（1 用 1 备） 

⑥硝化液回流泵 

型号：WQ35-13-2.2 

流量：Q=35 m3/h 

扬程：H=13 m  

功率：N=2.2kw 

数量：2 台（1 用 1 备） 

（5）斜板沉淀池 

尺寸：3000×3000×2500 mm 



山东百晟药业有限公司年产 10000 吨中药发酵添加剂及微生态发酵动物治疗保健制剂项目环境影响报告书 

277 

 

有效容积：18.00 m3 

有效水深：h=2m 

配套设备 

①斜管蜂窝填料 

型号：Ф50 mm，斜长 L=1000 mm，倾角 α=60º 

数量：9m3 

②填料支架-Ⅲ 

型号：碳钢主体，环氧煤沥青漆防腐处理，非标制作 

数量：1 套 

（7）芬顿 

氧化反应池 1500×1000×2500 mm 

搅拌器 1 台 

加药管 

氧化反应池 1500×1000×2500 mm 

搅拌器 1 台 

加药管 

 3.絮凝反应池 1500×1500×2500 mm 

搅拌器 1 台 

加药管 

 4.沉淀池 1500×1000×2500 mm 

1 斜管蜂窝填料 

型号：Ф50 mm，斜长 L=1000 mm，倾角α=60º 

2 填料支架-Ⅲ 

型号：碳钢主体，环氧煤沥青漆防腐处理，非标制作 

数量：1 套 

3. 布水器 

数量：1 套 

污水处理站设计进出水水质及各级处理效率详见表 13.2-2。 



山东百晟药业有限公司年产 10000 吨中药发酵添加剂及微生态发酵动物治疗保健制剂项目环境影响报告书 

278 

 

 表 13.2-2（1） 污水处理站设计进出水水质及处理效率一览表（排放浓度 mg/L，pH 无量纲） 

项 目 

单 元 
pH BOD5 COD NH3-N SS 总氮 总磷 全盐量 

污水处理站进水水质 6.5~8 3000 8000 120 650 280 6 1300 

调节+UASB+沉淀池 
出水≤ 6.5~8 210 960 84 273 201.6 4.2 1300 

去除率（%） / 93 88 30 58 28 30 0 

缺氧好氧段 

进水≤ 6.5~8 720 960 84 273 201.6 4.2 1300 

出水≤ 6.5~8 136.8 249.6 37 216 60.5 2.4 1300 

去除率（%） / 81 74 56 21 70 43 0 

芬顿（膜池出现异常时

使用） 

进水≤ 6.5~8 136.8 249.6 28 150 60.5 1.8 1300 

出水≤ 6.5~8 64 126.6 15.54 119 30.25 1.56 1500 

去除率（%） / 53.3 49.2 44.5 21 50 13.4 0 

综合去除效率 / 98.2 99.4 62.9 96.8 82.1 74 0 

污水处理站出水水质 6.5~8 64 126.6 15.54 119 30.25 1.56 1500 

生活污水 7~8 200 350 30 150 40 -- 800 

纯化水及注射用水制备废水 7～9 -- 50 5 -- -- -- 1500 

外排废水综合水质 6.5~9 60 131 13.6 76 20 0.7 1389 

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-

2015）表 1A 级标准 
6.5～9.5 350 500 45 400 70 8 -- 

宁阳清源水务有限公司进水水质 6.5～9.5 200 200 20 180 35 2 -- 

 

 

 

 



山东百晟药业有限公司年产 10000 吨中药发酵添加剂及微生态发酵动物治疗保健制剂项目环境影响报告书 

279 

 

由上表可知，生产废水、地面冲洗废水、实验室废水、废气治理废水排入厂区污

水处理站处理后与纯化水及注射用水制备废水、锅炉废水和生活污水一并经园区污水

管网排入宁阳清源水务有限公司处理，项目总排水能够满足《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB/T31962-2015）表 1A 级标准以及宁阳清源水务有限公司进水水质要求。 

宁阳县污水处理厂（宁阳清源水务有限公司） 

该园区污水利用园区南侧紧邻的宁阳清源水务有限公司的污水处理厂。宁阳清源

水务有限公司一期占地面积 88 亩，污水处理规模为 4 万吨/日，于 2003 年 6 月开工建

设，2005 年 5 月调试运行，并于 2019 年再次进行升级改造建设，形成了“ 预处理＋倒

置 AAO+二沉池＋机械微絮凝+纤维束滤池+次氯酸钠”的完善处理工艺，污泥处理采用

隔膜式板框压滤机脱水处理工艺。主要包括预处理、生化处理、深度处理、污泥处

理、回用水等五个工段，处理后出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。2015 年 5 月，进行扩容建设，扩建工程占地面积 35

亩，规模为 2 万吨/日。两期工程独立进水和运行，共用一个排污口，共用城区污水收

集管网，采用“预处理＋微孔曝气 A2/O 生物池＋中间提升泵房+絮凝沉淀+深度砂滤+消

毒”工艺，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）一级 A 标准。

2015 年底，扩建工程完工，扩建后的污水处理厂达到 6 万吨/日的规模，承担宁阳县城

区全部生活及部分工业污水处理任务，服务面积 49km2，人口 20 余万人，宁阳环城科

技产业园在宁阳清源水务有限公司服务范围之内。 

宁阳清源水务有限公司目前实际进水量平均值为 5 万 m3/d 左右，在宁阳清源水务

有限公司远期扩建至 10 万 m3/d 前提下，能够满足园区污水处理需求（远期

30489.3m3/d），能够接纳园区污水。 

处理工艺主要包括五部分：①预处理工段；②生化处理工段；③深度处理工段；

④污泥处理工段；⑤回用水工段，具体处理工艺见图 13.2-5。 



山东百晟药业有限公司年产 10000 吨中药发酵添加剂及微生态发酵动物治疗保健制剂项目环境影响报告书 

280 

 

 

图 13.2-5 宁阳清源水务有限公司污水处理工艺流程图 

宁阳清源水务有限公司设计出水水质执行《城镇城市污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级A 排放标准。 

2020年1-12月在线监测数据见表13.2-3。 

表 13.2-3 宁阳清源水务有限公司在线监测数据  单位：mg/L 

项目 
COD 浓度（mg/L） 氨氮浓度（mg/L） 废水量

（m3/月） 最小值 最大值 平均值 最小值 最大值 平均值 

2020 年 1 月 34.3 49.7 41.5 0.21 2.17 0.5 1344908 

2020 年 2 月 19.2 44.9 31.9 0.08 2.06 0.5 1161320 

2020 年 3 月 32.3 48.9 40.9 0.09 4.21 0.7 1341117 

2020 年 4 月 34 47.3 42 0.09 1.04 0.3 1024275 

2020 年 5 月 34 47.6 41.4 0.09 1.85 0.4 1137301 

2020 年 6 月 26.9 49.5 39 0.12 4.33 0.9 1109114 

2020 年 7 月 24.5 40.2 30.5 0.09 3.14 0.5 1410000 

2020 年 8 月 8.16 30.2 15.6 0.07 4.51 1 1906500 

2020 年 9 月 20.8 41.2 27.5 0.07 4.29 0.7 1798600 

2020 年 10 月 23.3 41.2 33.6 0.06 1.83 0.3 1496400 

2020 年 11 月 24.7 42 34.4 0.09 1.05 0.4 1435600 

2020 年 12 月 22.7 48.1 32.7 0.09 2.22 0.4 1467100 

执行标准 50 5（8） -- 

年达标率 100% 100% -- 

由在线监测结果可知，宁阳清源水务有限公司出水水质基本能够达到《城镇污水



山东百晟药业有限公司年产 10000 吨中药发酵添加剂及微生态发酵动物治疗保健制剂项目环境影响报告书 